comparativi, sono stati oggetto di modifiche rispetto ai dati a suo tempo pubblicati.

Allocazione prezzo di acquisizione di General Cable

A seguito dell’acquisizione del controllo di General Cable Corporation, avvenuta in data 6 giugno 2018, i fair
value delle attività, delle passività e delle passività potenziali al 31 dicembre 2018 erano stati determinati, in
conformità a quanto previsto dall’IFRS 3 “Aggregazioni Aziendali”, su base provvisoria in quanto i relativi processi
valutativi erano ancora in corso.

Le predette valutazioni, suscettibili di variazioni entro dodici mesi dalla data di acquisizione così come previsto
dall’IFRS 3 “Aggregazioni Aziendali”, hanno comportato la rideterminazione dei Prospetti Contabili Consolidati al
31 dicembre 2018.

Di seguito si riportano i dettagli delle modifiche sulla situazione patrimoniale finanziaria al 31 dicembre 2018 e
del conto economico al 31 dicembre 2018.

154 Prysmian Group   Bilancio Consolidato 2019

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 31.12.2018
(in milioni di Euro)

31.12.2018
pubblicato

Effetto
allocazione

prezzo di
acquisizione di
General Cable

31.12.2018
rideterminato

Attività non correnti
Immobili, impianti e macchinari 2.629 – 2.629
Avviamento 1.541 30 1.571
Altre immobilizzazioni immateriali 591 – 591
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto 294 – 294
Altre partecipazioni valutate al fair value con contropartita conto economico
complessivo 13 – 13
Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 5 – 5
Derivati 2 – 2
Imposte differite attive 174 16 190
Altri crediti 33 – 33
Totale attività non correnti 5.282 46 5.328
Attività correnti –
Rimanenze 1.515 (4) 1.511
Crediti commerciali 1.635 – 1.635
Altri crediti 669 (2) 667
Attività finanziarie valutate al fair value con contropartita conto economico 25 – 25
Derivati 19 – 19
Attività finanziarie valutate al fair value con contropartita
conto economico complessivo 10 – 10
Disponibilità liquide 1.001 – 1.001
Totale attività correnti 4.874 (6) 4.868
Attività destinate alla vendita 3 – 3
Totale attivo 10.159 40 10.199
Patrimonio netto
Capitale sociale 27 – 27
Riserve 2.101 – 2.101
Risultato netto di competenza del Gruppo 58 – 58
Patrimonio netto attribuibile al Gruppo 2.186 – 2.186
Patrimonio netto attribuibile ai soci di minoranza 188 – 188
Totale patrimonio netto 2.374 – 2.374
Passività non correnti
Debiti verso banche e altri finanziatori 3.161 – 3.161
Fondi per benefici ai dipendenti 463 – 463
Fondi rischi e oneri 51 – 51
Imposte differite passive 238 – 238
Derivati 9 – 9
Altri debiti 12 – 12
Totale passività non correnti 3.934 – 3.934
Passività correnti –
Debiti verso banche e altri finanziatori 98 – 98
Fondi rischi e oneri 558 77 635
Derivati 41 – 41
Debiti commerciali 2.132 – 2.132
Altri debiti 990 (37) 953
Debiti per imposte correnti 32 – 32
Totale passività correnti 3.851 40 3.891
Totale passività 7.785 40 7.825
Totale patrimonio netto e passività 10.159 40 10.199

155Prysmian Group   Bilancio Consolidato 2019

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31.12.2018
(in milioni di Euro)

2018
pubblicato

Effetto
allocazione

prezzo di
acquisizione di
General Cable

2018
rideterminato

Ricavi 10.105 (1) 10.104
Variazione delle rimanenze dei prodotti finiti e in lavorazione (85) 1 (84)
Altri proventi 139 139
Totale ricavi e proventi 10.159 – 10.159
Materie prime, materiali di consumo e merci (6.542) (6.542)
Variazione fair value derivati su prezzi materie prime (48) (48)
Costi del personale (1.260) (1.260)
Ammortamenti, svalutazioni e ripristini (232) (232)
Altri costi (1.921) (1.921)
Risultato in società valutate con il metodo del patrimonio netto 59 59
Risultato operativo 215 – 215
Oneri finanziari (414) (414)
Proventi finanziari 302 302
Risultato prima delle imposte 103 – 103
Imposte sul reddito (45) (45)
Risultato netto 58 – 58
Di cui:
attribuibile ai soci di minoranza – –
di competenza del Gruppo 58 – 58

Utile/(Perdita) per azione base (in Euro) 0,24 0,24
Utile/(Perdita) per azione diluito (in Euro) 0,24 0,24

La definizione del processo di allocazione del prezzo di acquisizione di General Cable non ha comportato alcuna
rideterminazione del Conto economico complessivo, della Movimentazione del Patrimonio netto e del Rendi-
conto finanziario al 31 dicembre 2018.

156 Prysmian Group   Bilancio Consolidato 2019

D. GESTIONE DEI RISCHI FINANZIARI
Le attività del Gruppo sono esposte a diverse tipologie di rischio: rischio di mercato (inclusi rischi di cambio, di

[…]

(in milioni di Euro)
2019 2018

-5% +5% -5% +5%
Euro (0,68) 0,61 (0,75) 0,67
Dollaro statunitense (2,95) 2,67 (3,33) 3,01
Altre valute (1,00) 0,91 (4,39) 3,97
Totale (4,63) 4,19 (8,47) 7,65

(in milioni di Euro)
2019 2018

-10% +10% -10% +10%
Euro (1,43) 1,17 (1,57) 1,29
Dollaro statunitense (6,23) 5,10 (7,02) 5,75
Altre valute (2,12) 1,73 (9,26) 7,58
Totale (9,78) 8,00 (17,85) 14,62

Nel valutare i potenziali effetti di cui sopra sono state prese in considerazione, per ciascuna società del Gruppo,
le attività e passività denominate in valuta diversa da quella di conto, al netto degli strumenti derivati stipulati
a copertura dei flussi sopra specificati.

Si riporta di seguito una sensitivity analysis nella quale sono rappresentati gli effetti, al netto del relativo effetto
fiscale, sulle riserve di patrimonio netto derivanti da un incremento/decremento del fair value dei derivati desi-
gnati a copertura nell’ambito di operazioni di cash flow hedges, considerando una variazione nei tassi di cambio
delle valute estere pari al 5% e 10% rispetto ai tassi di cambio effettivi al 31 dicembre 2019 e al 31 dicembre 2018.

158 Prysmian Group   Bilancio Consolidato 2019

(in milioni di Euro)
2019 2018

-5% +5% -5% +5%
Dollaro statunitense 2,07 (2,29) 3,29 (3,63)
Euro 1,53 (1,69) 0,00 0,00
Riyal Qatar 1,11 (1,23) 1,18 (1,30)
Dirham Emirati Arabi 1,03 (1,14) 1,26 (1,39)
Altre valute 3,79 (4,19) 3,12 (3,45)
Totale 9,53 (10,54) 8,85 (9,77)

(in milioni di Euro)
2019 2018

-10% +10% -10% +10%
Dollaro statunitense 3,95 (4,83) 6,27 (7,67)
Euro 2,92 (3,57) 0,00 0,00
Riyal Qatar 2,12 (2,59) 2,24 (2,74)
Dirham Emirati Arabi 1,97 (2,41) 2,41 (2,94)
Altre valute 7,24 (8,84) 5,95 (7,27)
Totale 18,20 (22,24) 16,87 (20,62)

L’analisi di cui sopra esclude gli effetti generati dalla traduzione dei patrimoni netti di società del Gruppo aventi
valuta funzionale diversa dall’Euro.

Per ulteriori dettagli si rimanda all’informativa contenuta nelle Note Illustrative delle singole voci di bilancio.

[b] Rischio tasso di interesse
Il rischio di tasso di interesse cui è esposto il Gruppo è originato prevalentemente dai debiti finanziari a lungo
termine. Tali debiti possono essere sia a tasso fisso sia a tasso variabile.

I debiti a tasso fisso espongono il Gruppo a un rischio fair value. Relativamente al rischio originato da tali con-

[…]

quisto di tali materiali strategici ha rappresentato nell’esercizio 2019 circa il 58,8% (il 53,4% nel 2018) del costo
dei materiali, nell’ambito del costo della produzione complessivamente sostenuto dal Gruppo.

Per gestire il rischio prezzo derivante dalle transazioni commerciali future, le società del Gruppo negoziano stru-
menti derivati su metalli strategici, fissando il prezzo degli acquisti futuri previsti o il valore delle scorte.

Ancorché il fine ultimo del Gruppo sia la copertura dei rischi cui lo stesso è sottoposto, contabilmente tali con-
tratti non sono qualificati come strumenti di copertura.

I derivati stipulati dal Gruppo sono negoziati con primarie controparti finanziarie sulla base dei prezzi dei metalli
strategici quotati presso il London Metal Exchange (“LME”), presso il mercato di New York (“COMEX”) e presso lo
Shanghai Futures Exchange (“SFE”).

Si riporta di seguito una sensitivity analysis nella quale sono rappresentati gli effetti sul risultato netto, e di con-
seguenza sul patrimonio netto consolidato per i medesimi importi, derivanti da un incremento/decremento del
prezzo dei materiali strategici pari al 10% rispetto alle quotazioni al 31 dicembre 2019 e al 31 dicembre 2018, in
una situazione di costanza di tutte le altre variabili.

(in milioni di Euro)
2019 2018

-10% +10% -10% +10%
LME (26,08) 26,08 (13,93) 13,93
COMEX (17,18) 17,18 (0,42) 0,42
SME (1,90) 1,90 (2,73) 2,73
Totale (45,16) 45,16 (17,08) 17,08

Gli impatti potenziali di cui sopra sono attribuibili esclusivamente agli incrementi e alle diminuzioni nel fair
value di strumenti derivati su prezzi di materiali strategici, direttamente attribuibili alle variazioni degli stessi
prezzi e non si riferiscono agli impatti di conto economico legati al costo di acquisto dei materiali strategici.

[d] Rischio credito
Si rileva un rischio di credito in relazione ai crediti commerciali, alle disponibilità liquide, agli strumenti
finanziari, ai depositi presso banche ed altre istituzioni finanziarie.

160 Prysmian Group   Bilancio Consolidato 2019

[…]

Costo del lavoro 2 2
Oneri finanziari 1 –
Estinzione piani – –
Perdite/(Utili) attuariali imputate a patrimonio netto – esperienza (5) (3)
Perdite/(Utili) attuariali imputate a patrimonio netto – Ipotesi demografiche – –
Perdite/(Utili) attuariali imputate a patrimonio netto – Ipotesi finanziarie – –
Riclassifiche – –
Utilizzi (2) (1)
Differenze cambio 1 2
Totale variazioni (3) 3
Saldo alla fi ne dell’esercizio 27 30

Nel dettaglio, le ipotesi attuariali adottate per la valutazione dei Piani di assistenza medica sono le seguenti:

31.12.2019 31.12.2018
Tasso di interesse 3,34% 4,34%
Tasso atteso di incremento delle retribuzioni 0,00% N/A
Incremento sinistri 5,18% 5,09%
Aspettativa di vita a 65 anni: Uomini Donne Uomini Donne
Persone che attualmente hanno 65 anni 20,60 22,60 21,21 23,16
Persone che attualmente hanno 50 anni 22,10 24,30 22,53 24,69

Si riporta di seguito una sensitivity analysis nella quale sono rappresentati gli effetti derivanti da un incremento/
decremento delle più significative ipotesi attuariali utilizzate nella valutazione della passività quali tasso di in-
teresse, tasso di inflazione/tasso tendenziale, costi di assistenza medica e longevità.

31.12.2019 31.12.2018
Tasso di interesse -0,5%  +0,5%  -0,5% +0,5%
Variazione piani di assistenza medica 8,39% -7,45% 7,89% -6,73%
Tasso di infl azione medica -0,25% +0,25% -0,25% +0,25%
Variazione piani di assistenza medica -3,66% 3,89% -4,40% 4,69%

31.12.2019 31.12.2018
Incremento di 1 anno nel tasso di longevità 3,94% 4,08%

218 Prysmian Group   Bilancio Consolidato 2019

Numero dei dipendenti

Di seguito viene riportato il numero medio di dipendenti per categoria confrontato con il numero effettivo dei
dipendenti alle date indicate:

2019
Media % Finale %

Operai 21.565 73% 21.022 73%
Impiegati e Dirigenti 7.861 27% 7.692 27%
Totale 29.426 100% 28.714 100%

2018
Media(*) % Finale %

Operai 16.019 75% 21.051 72%
Impiegati e Dirigenti 5.439 25% 8.109 28%
Totale 21.458 100% 29.159 100%

(*) Il numero medio esposto si riferisce alla media dei dipendenti per l’intero esercizio 2018 per le società del Gruppo considerando il perimetro Prysmian pre-acquisizione
General Cable. In effetti, il numero medio dei dipendenti considerando anche il perimetro acquisito (General Cable) è disponibile per gli ultimi 5 mesi dell’esercizio
2018 ed è pari a: per gli operai 21.301 mentre per gli impiegati più dirigenti 8.290.

16. IMPOSTE DIFFERITE

Il saldo delle imposte differite attive al 31 dicembre 2019 è pari ad Euro 170 milioni (Euro 190 milioni al 31 di-
cembre 2018) e quello delle imposte differite passive è pari ad Euro 213 milioni (Euro 238 milioni al 31 dicembre